«порочным», когда речь сбивается «то туда, то сюда», — как можно понять, заимствуя элементы то из более высокого, то из более низкого регистра³³. Именно так, судя по всему, толкует это место из «Риторики для Геренния» Гальфрид Винсальвский³⁴. Этот последний автор уделяет несколько параграфов в своем «Наставлении о стихотворческом искусстве» рассуждению о том, что нельзя смешивать стили; начав писать в одном стиле, следует далее его держаться³⁵. Сходным

³³ «Qui in mediocri genus orationis profecti sunt, si pervenire eo non potuerunt, errantes perveniunt ad confine genus eius generis, quod appellamus dissolutum, quod est sine nervis et articulis, ut hoc modo appellem fluctuans eo quod fluctuat huc et illuc nec potest confirmate neque viriliter sese expedire (IV, 16)» («Rhétorique à Herennius» / Texte établi et traduit par G. Achard. Paris, 1989. P. 144). («Те, кто желают писать в среднем стиле, но им не владеют, заблуждаясь, обращаются к тому, который граничит со средним и который мы называем “расшатанным”, поскольку он лишен собственных черт и характеристик; называем его также сбивающимся, поскольку он сбивается то туда, то сюда»).

³⁴ «Dissolutus et fluitans est ille qui nescit tenorem mediocris styli observare, id est qui nescit observare proprietates mediocrium personarum vel rerum, sed ita loquitur quandoque de mediocribus sicut loquendum est de humilibus, quandoque vero sicut loquendum esset de grandibus personis, vel de grandibus rebus, et ita, quia nescit tenere in medio et stylum suum moderari, dissolvitur et fluit, tum inferius ad humilem stylum, tum superius ad grandiloquum stylum» (*Geoffroi de Vinsauf*. Op. cit. P. 313). («Расшатанным и сбивающимся стилем пишет тот, кто не умеет удержаться в границах среднего, иначе, не умеет должным образом говорить о персонажах среднего состояния и средних предметах, но иногда говорит о них так, как следует говорить о важных людях и предметах, и, как бы не умея держаться в середине и писать нужным стилем, расшатывает его и сбивается со своего пути, направляясь то ниже — к низкому, то выше — к высокому»).

³⁵ «Tertio considerandum est ut stylum materiae non variemus, id est ut de grandiloquo stylo non descendemus ad humilem. Quod notat his verbis:

amphora coepit

Institui currente rota: cur urceus exitur?

Contrariam sententiam potestis ex hoc intelligere, scilicet hanc: Urnula coepit institui currente rota: cur amphora proditur? ... Si utaris mediocri, ne stylus tuus sit dissolutus et fluitans, id est ne declinet ad grandiloquum vel ad humilem, sed semper suo modo mediocriter se teneat proprietatem mediocrium personarum vel rerum observando. Et si ita feceris, sic erit stylus tuus simplex, quia non erit ipsi vitium implicitum; sit etiam stylus tuus unus, id est non varietur, quia, si quis variet stylum suum et permisceat diversos stylos in materia, idem est ac si permisceat impertinentia. Quod vetat Horatius his verbis: